
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Pigna 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
OGGETTO: BANDO FINANZIAMENTO REGIONE LIGURIA PSR 2014-
2022 - SOTTOMISURA 8.5 - "INVESTIMENTI PER AUMENTARE LA 
RESILIENZA, IL PREGIO AMBIENTALE E IL POTENZIALE DI 
MITIGAZIONE DELLE FORESTE" - REALIZZAZIONE DELLA 
PIANIFICAZIONE FORESTALE DEL COMUNE DI PIGNA - 
RIMODULAZIONE PROGETTO.      
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di maggio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRUTALLI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. BORFIGA ALESSANDRO - Vice Sindaco  Sì 

3. MARIN SIMONE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VEZIANO Monica il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TRUTALLI ROBERTO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
 

• che con delibera della Giunta Regionale n. 663 del 13 luglio u.s.,è stata deliberata l’apertura dei 

bandi per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulle 

Sottomisura 8.5  del Programma di sviluppo rurale – P.S.R. Liguria 2014-2022, finalizzati ad 

interventi esclusivamente relativi allo sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste; 

• che questa Amministrazione Comunale, in relazione al Bando sopra richiamato ha dato 
mandato all’Ufficio Tecnico LL.PP., di predisporre la documentazione tecnico progettuale 

prevista dallo stesso per la richiesta di finanziamento a valere sulla Sottomisura 8 . 5  

"Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione delle 

foreste”, per la “Realizzazione della pianificazione forestale del Comune di Pigna” comprendente:  

 
- Preventivo redatto su format fornito dalla Regione Liguria; 
- Documento sulle prospettive di gestione; 
- Planimetria relativa all’area; 
- Tabella di calcolo del punteggio; 

 

• che l’investimento in argomento prevedeva una spesa complessiva di €. 194.663,21; 
 

TENUTO CONTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 24.09.2022, esecutiva 
ai sensi di Legge, è stato disposto di aderire al bando emesso dalla Regione Liguria per 
l’assegnazione dei fondi PSR 2014/2020 - Sottomisura 8.5 – “Investimenti per aumentare la 
resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione delle foreste”, con riferimento alla 
“Realizzazione della pianificazione forestale del Comune di Pigna”, approvando contestualmente la 
documentazione tecnico progettuale per la richiesta di finanziamento, così come predisposta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, nel mese di settembre 2022, sulla base si una spesa complessiva 
presunta di €. 194.663,21; 
 

DATO ATTO che il Comune di Pigna ha presentato sulla Sottomisura 7.2 la Domanda di 

Sostegno Codice Agea n. 24250099892 rilasciata tramite la piattaforma SIAN in data 25.09.2022 

e cui è stato assegnato il codice CUP: B83I23006720002; 
 

PRESO ATTO dell'atto di ammissione provvisorio al sostegno prot. n. 2023 – 1260994 

dell’11.09.2023, pervenuto agli atti di questo Comune da parte della Regione Liguria – 

Dipartimento Agricoltura Turismo e Formazione Lavoro - Settore Ispettorato Agrario Regionale, in 

pari dara, registrato al Prot. n. 4634 dell’11.09.2023, con il quale, in seguito all'istruttoria di 

ammissibilità tecnico-economica, ammette a sostegno l'importo di euro 194.663,20 relativo alla 

sopracitata Domanda di Sostegno; 

 

VISTA la nota del 16.02.2024 del Consorzio Forestale ALPI LIGURI, pervenuta agli atti di questo 
Comune in pari data, con la quale è stata data comunicazione che il Consorzio, nelle sue attività di 
stima e valutazione delle proprietà dei soci aveva già svolto delle attività prospettive in località 
Bosco di Gouta e che i dati rilevati, comunicati in allegato alla nota medesima, sono già stati 
inseriti sul portale dedicato della Regione Liguria (S/AF); 
 
ATTESO che, in particolare, trattasi di n. 47 rilievi di saggio (da 15 mt. di raggio) realizzate in 
bosco di alto fusto raccolti secondo le modalità previste dal Decreto del Direttore Generale n. 3464 
del 21.12.2018 ad oggetto: “L.R. n. 4/1999 – Norme in materia di foreste e di assetto 
idrogeologico” – Approvazione del documento “Disposizioni per la pianificazione forestale di terzo 
livello – Aggiornamento 2018 – Adeguamento al Sistema Informativo per l’Assestamento Forestale 
(SIAF)”, per una superficie di 33.205 mq. (3,32 ha), rientranti tra le precedenti attività del Consorzio 
Alpi Liguri; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONSIDERATO  
 

• che la stima effettuata ai fini della partecipazione al Bando PSR 2014/2022 – Sottomisura 8.5, 
per le aree di alto fusto, corrisponde a 9,78 ha; 

• che, di fatto, risulterebbero ancora da effettuare aree per una superficie pari a 6,46 ha, 
arrotondabile a 6,52 ha, in quanto il conteggio delle aree in realtà è effettuato come valore 
percentuale della superficie complessiva per tipologia di bosco; 

• che, in relazione a quanto sopra, si riduce il valore complessivo dei rilievi e di quanto ne 
consegue, da €. 146.177,23 (richiesto in fase di presentazione della domanda di finanziamento) 
ad €. 138.225,47, così come riportato nella nuova tabella di calcolo; 

• che risultano invariate le spese relative al collaudo in quanto la Regione ha stabilito che queste 
restino fisse anche in caso di ribassi d’asta o altre variazioni di quanto ipotizzato; 

• che, pertanto la cifra complessiva del quadro economico viene pertanto rimodulata in €. 
184.650,16 suddivisi secondo il seguente quadro economico: 
 

 

Voce di spesa Importo 

1) Onorario al tecnico €.        21.562,69 
2) Spese generali e rimborsi spese al tecnico €.          3.686,44 

3) Cartografia e confini €.        34.220,38 
4) Aggiornamento di piani Coeff. 0,7 

5) Rilievi forestali €.        65.676,79 
6) Rilievi floristici €.          2.717,88 

7) Per eventuale redazione di studio di incidenza €.        10.229,29 
8) Produzione copie €.             130,00 

9) Contributo previdenziale di cui al D. Lgs. n. 103 del 
10.2.1996 

€.          5.529,02 

10) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. €.        31.625,99 
11) Spese di collaudo, controllo, verifica, ecc. €.          9.269,68 

TOTALE €.      184.650,16 

 

corrispondente ad un costo ad ettaro pari ad €. 69,02; 
 

RITENUTO di dover approvare il suddetto quadro economico rimodulato al fine di procedere con 
l’affidamento dell’incarico professionale, nel rispetto delle vigenti norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D. Lgs. n. 36/2023, con l’obiettivo di utilizzare 
l’importante aiuto ottenuto nell’ottica di dotare l’Ente di una pianificazione territoriale aggiornata e 
delle informazioni necessarie ad una migliore gestione territoriale; 
 
RITENUTO, altresì, di confermare l’Arch. Gianni UGHETTO, in qualità di Funzionario 
Responsabile del Servizio LL.PP., quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023, (ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016); 
 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000, in 
merito al presente provvedimento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” - 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
VISTA l'ulteriore normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico dette leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini 
dell'immediata eseguibilità del presente provvedimento.  

 

 

D E L I B E R A 
  

  
1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della nota del 16.02.2024 del Consorzio Forestale ALPI LIGURI, 
pervenuta agli atti di questo Comune in pari data, con la quale, preso atto dell’esito positivo 
della domanda di aiuto presentata dal Comune di Pigna a valere sul risorse del PSR 2014-2022 
- Sottomisura 8.5 - “Investimenti per aumentare la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale 
di mitigazione delle foreste”, è stato comunicato che il Consorzio, nelle sue attività di stima e 
valutazione delle proprietà degli Enti territoriali aderenti allo stesso aveva già svolto delle attività  
prospettive in località Bosco di Gouta e che i dati rilevati, comunicati in allegato alla nota 
medesima, sono già stati inseriti sul portale dedicato della Regione Liguria (S/AF); 
 

3. DI PRENDERE ATTO  
 

che, in particolare, trattasi di n. 47 rilievi di saggio (da 15 mt. di raggio) realizzate in bosco di 
alto fusto raccolti secondo le modalità previste dal Decreto del Direttore Generale n. 3464 del 
21.12.2018 ad oggetto: “L.R. n. 4/1999 – Norme in materia di foreste e di assetto idrogeologico” 
– Approvazione del documento “Disposizioni per la pianificazione forestale di terzo livello – 
Aggiornamento 2018 – Adeguamento al Sistema Informativo per l’Assestamento Forestale 
(SIAF)”, per una superficie di 33.205 mq. (3,32 ha), rientranti tra le precedenti attività del 
Consorzio Alpi Liguri; 

• che, in relazione a quanto sopra, si riduce il valore complessivo dei rilievi e di quanto ne 
consegue, da €. 146.177,23 (richiesto in fase di presentazione della domanda di finanziamento) 
ad €. 138.225,47, così come riportato nella nuova tabella di calcolo; 

• che restando invariate le spese relative al collaudo la cifra complessiva del quadro economico 
di progetto viene pertanto rimodulata in €. 184.650,16; 
 

4. DI APPROVARE, pertanto il quadro economico rimodulato relativo alla “Realizzazione della 
pianificazione forestale del comune di Pigna”, secondo la suddivisione di seguito riportata: 

  

Voce di spesa Importo 

12) Onorario al tecnico €.        21.562,69 
13) Spese generali e rimborsi spese al tecnico €.          3.686,44 

14) Cartografia e confini €.        34.220,38 
15) Aggiornamento di piani Coeff. 0,7 

16) Rilievi forestali €.        65.676,79 
17) Rilievi floristici €.          2.717,88 

18) Per eventuale redazione di studio di incidenza €.        10.229,29 
19) Produzione copie €.             130,00 

20) Contributo previdenziale di cui al D. Lgs. n. 103 del €.          5.529,02 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10.2.1996 
21) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. €.        31.625,99 

22) Spese di collaudo, controllo, verifica, ecc. €.          9.269,68 

TOTALE €.      184.650,16 

corrispondente ad un costo ad ettaro pari ad €. 69,02; 
 
5. DI CONFERMARE l’Arch. Gianni UGHETTO, in qualità di Funzionario Responsabile del 

Servizio LL.PP., quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, (ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016); 

 
6. DI RIMETTERE la pratica al competente Ufficio Tecnico LL.PP. per ogni successivo e 

conseguente adempimento, ivi l’affidamento dell’incarico professionale concernente la 
“Redazione della pianificazione forestale del Comune di Pigna” a qualificato operatore 
economico nel rispetto del vigente Codice dei Contratti, di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

  

____________________________ 
 
Successivamente la Giunta comunale; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere attesa la necessità di procedere con l’affidamento del servizio 
tecnico in argomento nel rispetto dei termini indicati nel provvedimento di ammissione a 
finanziamento; 
Per effetto di separata votazione unanime; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del TUEL; 
 

dichiara 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 

In ordine alla regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta del presente 
provvedimento, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale. 
 

IL RESPONSABILE 
Arch. Gianni Ughetto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
 

In ordine alla regolarità contabile: 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta del presente 
provvedimento, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale. 
 
 

IL RESPONSABILE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Antonella rag. Orengo 
__________________________________ 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TRUTALLI ROBERTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : VEZIANO Monica 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/07/2024 al 23/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Pigna, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO Monica 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
❑ Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Pigna, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:VEZIANO Monica 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

VEZIANO Monica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17.05.2024 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
VEZIANO Monica 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


